
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-18

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Maggio il sottoscritto Arch. Mirco Grassi, in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento  all’Arch.  Maria  Cristina  Leone  dell’incarico  professionale  per  il  collaudo 
tecnico in corso d’opera delle opere di abbattimento delle barriere architettoniche dei lavori  
relativi all’intervento n. 6 “Parco di Ponente”, nell’ambito del Progetto Integrato Prà Marina 
del Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. (2007-2013).
CUP B36J11000190002 – CIG ZD8276ECE9 – MOGE 10437.

Adottata il 02/05/2019
Esecutiva dal 12/06/2019

02/05/2019 GRASSI MIRCO
29/05/2019 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-18

Affidamento  all’Arch.  Maria  Cristina  Leone  dell’incarico  professionale  per  il  collaudo 
tecnico in corso d’opera delle opere di abbattimento delle barriere architettoniche dei lavori 
relativi all’intervento n. 6 “Parco di Ponente”, nell’ambito del Progetto Integrato Prà Marina 
del Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. (2007-2013).
CUP B36J11000190002 – CIG ZD8276ECE9 – MOGE 10437.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che,  con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  Progettazione  e  Opere  Pubbliche  n. 
2014/176.1.0./71 del 16.10.2014, parzialmente modificata con determinazione dirigenziale 
n.  2014/176.1.0./86  del  25.11.2014,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  ed  i  lavori 
relativi  alla  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dell’intervento   6  “Parco  Ponente”, 
nell’ambito del Progetto Integrato Prà Marina del Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 
Liguria  –  F.E.S.R.  2007-2013,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  397.483,45, 
comprensivo  di  Euro  14.689,25  per  oneri  di  sicurezza  ed  Euro  10.786,32  per  opere  in 
economia  non soggetti  a  ribasso,  ed Euro 7.280,00 per  spese di  progettazione  esecutiva 
soggette a ribasso, nonché le modalità di espletamento della relativa gara d’appalto;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2015/176.1.0./69 del 18/06/2015, si è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva degli interventi di esecuzione dei lavori relativi all’intervento a 
favore dell’Impresa C.E.S.I. s.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA n. 00357520105;

- che in data 13.10.2015 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto rep. n. 67821 per 
l’importo  complessivo  di  Euro 290.133,14,  comprensivo  di  Euro  14.689,25 per  oneri  di 
sicurezza,  Euro  10.786,32  per  opere  in  economia,  ed  Euro  5.000,00  per  spese  di 
progettazione esecutiva.

- che, con determinazione dirigenziale n.2016/176.1.0./22 del 30.03.2016, è stata approvata 
una variante in corso d’opera;

- che si rende indispensabile provvedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del 
collaudo  tecnico  in  corso  d’opera  relativo  alle  opere  di  abbattimento  delle  barriere 
architettoniche ai sensi dell’art. 11, comma 3 della legge della Regione Liguria n. 15/89 e n. 
11/92 nonché dell’art. 11 comma 2 del D.M. 236/89 e dell’art. 24 comma 4 della legge n. 
104/92.



Constatato:

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, è possibile 
procedere  con  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e 
rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.lgs. citato. 

Considerato:

-  che,  come  da  schema  di  disciplinare  allegato  quale  parte  integrante,  vistato  per 
accettazione dall’affidatario, l’importo dell’incarico ammonta ad Euro 688,08, comprensivo 
di rimborso spese forfettario, oltre ad Euro 27,52 per oneri previdenziali (4%) per un totale 
complessivo di Euro 715,60, tenuto conto che l’I.V.A. non è prevista in quanto prestazione 
resa  da  soggetto  in  regime  semplificato  per  i  contribuenti  minimi,  art.1  della  Legge 
finanziaria 2008 e successive modifiche, “compenso non assoggettato a ritenuta d’acconto  
ai sensi dell’art. 27 del D.L. n. 98/2011”;

- che il presente provvedimento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019-2021; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  30  del  14.2.2019 con la  quale  è  stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021;

Visti:
-  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs.  

18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 l’affidamento all’arch. Maria Cristina Leone codice fiscale LNE MCR 85D55 
D969E, P.IVA 02098890995, dell’incarico professionale per il collaudo tecnico delle opere 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di abbattimento delle barriere architettoniche dei lavori relativi all’intervento n. 6 “Parco di 
Ponente”,  nell’ambito  del  progetto  integrato  Prà  Marina  del  Programma  Operativo 
Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. (2007-2013); 

2) di approvare lo schema di disciplinare allegato quale parte integrante, che si dà atto essere 
stato  vistato  per  accettazione  dall’affidatario,  il  cui  importo  ammonta  ad  Euro  688,08, 
comprensivo di rimborso spese forfettario, oltre ad Euro 27,52 per oneri previdenziali (4%) 
per un totale complessivo di Euro 715,60, tenuto conto che l’I.V.A. non è prevista in quanto 
prestazione resa da soggetto in regime semplificato per i contribuenti minimi, art. 1 della 
Legge  finanziaria  2008 e  successive  modifiche,  “compenso non assoggettato  a ritenuta  
d’acconto ai sensi dell’art. 27 del D.L. n. 98/2011”;

3) di dare atto che la Direzione Attuazione Nuove Opere provvederà a liquidare le parcelle 
dell’arch. Maria Cristina Leone alle scadenze indicate nel disciplinare di incarico, mediante 
emissione di fattura elettronica (Cod. Benf.  53682) nei limiti  di  spesa di cui al  presente 
provvedimento;

4) di impegnare l’importo complessivo di Euro 715,60 al Capitolo 76252 c.d.c. 2800.8.03 
"Verde - Costruzione" del Bilancio 2019 C.O. 25071.1.3 Crono 2019/567 P.d.C. 2.2.1.9.11 
Imp. 2019/8415;

5) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 715,60 è finanziato con avanzo vincolato 
iscritto a bilancio 2019;

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per 
il  conferimento  di  incarichi  approvato  con Deliberazione  G.C.  N°  250/2007,  così  come 
modificato  con  Deliberazione  G.C.  162/2008  e  215/2015,  in  quanto  ricompreso  nella 
casistica di cui all’art. 1, comma 4lett. a, del Regolamento medesimo, essendo conferito ai 
sensi del D.lgs. 12.4.2006 n° 163, pertanto non viene richiesto il parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui 
all’art. 6 della Legge n° 122/2010;

8) di dare atto infine che, stante l’importo della spesa, non sarà data esecuzione al disposto 
di cui all’art. 1 c. 173 della Legge n° 266/2005 (Legge finanziaria 2006);

9) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere per le procedure di stipula 
del  disciplinare  d’incarico  di  cui  al  punto  2),  demandando  al  competente  Ufficio  della 
Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione ed 
archiviazione  del  disciplinare  medesimo,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla 
comunicazione della Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento ad avvenuta verifica del possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

11)  di  attestare  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i.;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
(Arch. Mirco Grassi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-18
AD OGGETTO 
Affidamento all’Arch. Maria Cristina Leone dell’incarico professionale per il collaudo tecnico in 
corso d’opera delle opere di abbattimento delle barriere architettoniche dei lavori relativi 
all’intervento n. 6 “Parco di Ponente”, nell’ambito del Progetto Integrato Prà Marina del 
Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. (2007-2013). CUP B36J11000190002 
– CIG ZD8276ECE9 – MOGE 10437.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

 
 

 
Allegati alla  proposta  di  determinazione dirigenziale:  

 
n. 2019/176.0.0./18 del  02.05.2019  
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

 

 Schema disciplinare di incarico; 
 

 
 




















